serui, sed & Iudei ipſis, qui sunt serui omnium gentium. Omcam calamitatem! Nonne reliquum est plorare & lamentari, ac disquirere causam, & credere, propter quod patimur haec? Ego vero aliam non possum invenire, neque enim virtute, neſta ratio certe gentilium prior est; immo vero melior: nam dictum est, vereque dictum; nationem nostram omnes nationes virtute, & moribus antecedere nisſi schismis, & quod si faciat exercit obediencia, & subiectione Romane Ecclesie. Tunc, & Solam, differno ehe causam interitus nostre gentis: quia postquam ab ea distis sumus; maledictiōnem accepimus, ex patinam, quae nos patimur: nec ideo permitet nos sed deteriores euadimus, & maledictis impetum ipsam Ecclesiam; descendit & tacenda aduersus eam impudentes cuonimus. Quagmores fratres mei per Christum; & defensionem omittamus: accedamus vero Christianorum unioni: agnoscamus peccata nostra, ne peiores Iudei es euadimus; neque falsa suauitione, malitia & presumptio[n]e ita invex obſtruumus, & nec audiamus, nec intelligamus. Audiamus Christum clamantem Apolostoli: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit: qui verò me spernit, spernit eum, qui misit me: Verò ergo licet dicere: qui Papam audit, dominum audit; qui verò Papam non audit, dominum non audit: qui verò dominum non audit, audit captiuos et gladiis comminatos. Vide et recte memini, cum interfuerint disputationibus ciuidatis mons[ter]i Barlaam, que habite sunt Constantinopolis, cum quadam legato Apostolico, de primatu Papæ; ubi concludens legatus dicit: Ego quidem possum cunctas obiectiones vestrarum diluere (non enim Christi Ecclesia, & præſes illius summus Pontifex misit hominem, qui neficiat vestrarum dubitationibus respondere) sed vos semper in nugacibus verborum argutias versamini. Quare mihi libertate tibi breue ac verum verbum: quod & alios Gracis, mili iunctum est dicere: haec dicit Papa: Si volueritis & audieritis me; bona terra comedetis, secundum Prophetam. Si verò nolueritis, neque audieritis me; gladius vos deuorabit. Num Pontificis os locutum est hac? num habes huic quid contradicas? lege & exponde, an euenerit sicut ipse dixit. Si ergo euenerit: debetis, immo verò potius necesse est illum audire: secundum verò opera illius non facere, si mala fuerint. In & nobis precepit Dominus: Super carthaginem Moys[es] fecerunt scribere & pharisæi; omnia que unquam discrinxerit vobis facere, facite, secundum verò operi illorum nomine facite.

Tij

lite face-

HAY

lite facere. Quando ergo & hic, super catedram Petri sedet; debemus ipsam tanquam Petrum audire, & imitari sermones eius; openo vero non imitari, si pauca sint. Ita vos sancti docent: ita leges & canones clamant; ut ante a demoniis huiusmodi, & paulo post etiam demoniis huiusmodi. Nunc derigit eolumus, quod vos intus aduersus Papam, ac latinos iniuste contineatis: dicitur enim, quod propter peccatum illum iustiti: sed hoc verum non est: sed causa querituris fratres parum venus: maledictis enim vobis, & vos invenient excommunicatos & delictos funditus estis: sed alius est morsus, ex quo agrotat intus anima vestra, ut ante expostum: non audentes palam dicere, ne forte cunctis hereticis peiores vocemini, & sicut cogniti apud omnes: magisq; cultus mandare sub dentibus. Sed alius quid est, quod labij premis? quidam tamen adeo stolidi sunt, qui aperente latinos hereticos esse dicunt; & Papam propter ceteros omnes: ideoq; unionem refugunt, neque Pape memoriam audiunt; neque qui unionem ex eis suis sacerdotibus amplectantur, vide sustinetis: neque, qui cum ipsis communicant, omnino pro Christianis habentis: & si foris contingit, ut in aliquod incurrit, quod vos Papae commonescatis; panem oblationis non accipiant, sed frangit agitamini, ac dentibus aduersus ipsos sacerdos seu filii infredentis, & Iudeis deteriores esse putatis. Haec igitur priferre reformati, ut non quorundam declinetis, ad apertam intergumentum frenum confugitis, & aduersus veritatem pugnatis, de ainst cumkia (ut ruritur) decertantes.

SECTIO. 16. At nos in precedentibus, quos ante edidimus, quatuor libris, multa de ipsis eidem tractauimus; veritatem pro viribus aperiendi predicantes, Latinosq; in dogmatibus orthodoxos esse liquido ostendimus et falsis eos premi calumnias egregie demonstramus. Et in hoc quinto, profecto non pauca attulimus: scilicet Pontificem esse Petri successorem, & eucaristum salvatoris nostri Iesu Christi comprobando: cumq; solus obtinere potestatem, omnem Ecclesiam absolute dirigendi, & gubernandi, ligandi & soluendi, redargendi, benedicendi, maledicendi, corrigendi, ac mendandi; solus, illum habere facultatem de fide & sacerdotio exigendum. Nam statim magna Theodoreus Studites, in Epistola ad Paschalem Papam, hoc inquit: Audi apostolicum caput, a Deo electe, pastor ouium Christi, claviger regni coelorum, petra fidei, per quam adficata est catholica Ecclesia:

Ecclesia: nam tu es Petrus, Petri sedem exornans & gubernans. Et post quodam: Huc ades: ab occidente exurge, & ne repellas in p[ro]f[und]itatem: finem: tibi namque dixit Christus Deus noster: Et tu quandoque conuerlus, confirma fratres tuos. Audi quomodo appellat pontificem magnus hic Pater; Petrum, et clavigerum vite eternae, et patrem, & apostolicum caput & rogatus, in Constantiopolis sub fidem fensu, propter eorum heres, qui imagines oppugnabant. Vide nam hoc: non ob aliud aliquod, nisi quia si habebat potestatem certus Eccl[esi]astis confirmandi; tanquam qui omnibus heresis superior esset, longe positus est ab omni procella hereticorum. Huius rei ismet testis est in epistola ad Paschalem, dicens: Vos igitur verè illimis fons, & sincerus tam inde à principio veræ fidei: vos ab omni hereticorum procella longe positis: fecurus totius Ecclesiæ portus: vos a Deo electi ciuitatis, ad salutis refugium. Intelligis quo pacto secularum portum appellat totius Ecclesiæ Romanum pontificem est ad quem, ut manuia ab undis in medio mari agitata, in portum perfugiant, ne foris relicta, & fluctibus atq; astu mercantur; sic & omnes Ecclesiæ, ab hereticis, tanquam a fluctibus vexatae, ad Romanum pontificem, veluti ad portum salutis configuntur: ubi tranquillitas atque quietus omnem nascuntur: nam eo loci, fidei clavis Christi a p[ro]p[ter] Petrum Apostolum deposita: ut Ecclesiam totam pacescet, atque gubernaret: nec apud illum tantum, sed etiam apud eius successores, ipsi dicens: & tu aliquando conuerlus confirma fratres tuos. Quæ quidem non solum Petro contigerunt, sed & cum successoribus. Nam Siluester magnus Papa Romanus, post baptismum Constantini, Ariy heresim abolevit: ex in eadem urbe, Liberint, ac Iulius, Athanasium confirmarunt, & Alexandrianum remiscent: cum ab Ariante persecutionem patrarentur. Damasus Papa, Eunomij heresim Constantinopolitanum Patriarche funditus sustulit. Diuus Celestinus, imp[er] Nestorij & Constantinopolitanum Patriarche heresim per Cyrilium Theologorum delectus. Leo sanctissimus, sacrificium Eurychii, et Diocletiani, heresim damnauit. Martinus & Agathon, Monothelitarum sceleratam heresim, verbo & operibus sustulerunt. Gregorius magnus Dialogus, impicatum eorum, qui imagines oppugnabant, a natib[us] mari subiecit: deinde post inobedientiam, & schismam, Nicolaus primus, ismet Constantinopolim profectus est Photij tempore, ut tolleret schisma: quem cum non recipiens, excommunicationis ab eo suppositi sunt. Post bunt summi Pontifices per temporum vicess, non destric-

descriverunt scribere & portari Græcos ad Ecclesiæ conuerstionem, et obedientiam; quosque coacta est synodus apud Lugdunum, quam Græci odaum vocant: cuius auctoꝝ existit, Gregorius Papa decimus, & vno est subsecuta. Sed iterum defecerunt, & iterum Legatos Ecclesiæ receperunt. Cogitatur synodus Constantinopolitana, cum Pape Legatis, Ioannis Beccii temporibus Constantinopolitanis Patriarche; & omnem ampliæ sunt, ad breue tempus, obedientiam ostendentes, & pacem: sed postea rufus ad suum et primum votum revertentur. Sed nec rufus defatigari sunt Ecclesiæ carbo- c
licœ presides; eos ad obedientiam & pacem excitare: at illi cum se mel obfuscent, non parcerunt. Protricta est igitur res usque ad nos, affectumq[ue] nostris oculis: quod multi ante nos Patriarche & reges videre exoptarent, nec eviderunt. Nos vero vidimus beatiss: Eugenium III. Romane Ecclesiæ Pontificem summam, quanto studio in hoc sanctum opus incubuerit, tricembus missis, & sumptibus, ut hoc magnum iudicium sanaretur: celebritaꝝ est synodus ingens atque admirabilis Ferrarie et Florentie et insignitus Italie curibus; magna doctorum & sapientum virorum frequentia, et theologie scientia, ac virtute illustrum. Tandem decretum sanctum c[on]stitutum, omni sapientia & veritate confitendum; quod ubique est promulgatum, & ab omnibus gentibus receptum. Græci vero, & ex ijs qui peiori sunt conditioni, vulgares quidam homines, & indolenti buce contradicunt: ac si quis nationis participes de c[on]tradicet; id non à doctrina proficet, sed ab animi paucitate falso & stulta presumptione, & gloria inani, quam ex vulgaris imperio aucepuntur: quod quidem decretum & nos, in manus sumentes, perlegimus omni studio; idq[ue] toto ex animo verum esse credentes, adonuimus atque amplexatus sumus: unde summisinsta est nobis materia respondendi quinque articulis, qui in eo continentur; quarum extremus hic est, de Pape primatu; quem nemo mentis compos poterit negare.

SECTIO. 17. *Act non recte sentit inquisuit; quia præter communes patrum et doctorum sententias et percepit. Stergo illa diuina fides non recte sentit, mentitur Christus cum dicit: Cœlum & terra transibunt; verba autem mea nunquam transibunt. Et enim Ecclesiæ pollicitus est, se cum e fore, & portas inferi non preualuerint aduersus eam. Ideo ne Christum mentirem efficiamus, quod si vel cogitetur solam, est blasfemias*

est blasphemias) in evanescere Dei Ecclesiam esse dicimus: quam rem testificabatur rufus ipse Theodore Studites, ad Michaelm Imperatorem scribens, ex persona omnium prepositorum hoc pacto: Cùm nos in unum conuenientem, venerabilis imperij vestri iussu, minimi Episcopi & Prepositi: post pauca dies: nos diluimus omnes dubitationes vestras. Si vero aliquid dubitare, vel non credere videtur vestra diuina magnificentia, et eius rei explicatio à Pontifice p[ro]tepi est postulanda: magna & à Deo firmata manus vestra, ut publicè cupida utilitatis, iubeat a veteri Roma capere declaracionem; vt à principio à patribus nostris est traditum: ea è Christi imitator, Imperator, inter omnes Ecclesias Dei, summum & supremum obtinet locum, cuius Petrus tenuit primam sedem, ad quem dicit Dominus: Tu es Petrus & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non preualuerint aduersus eam. Et eternum idem in alia Epistola ad Naucratium; cuius principium est: nō implebitur auris mea à vocibus auditionis, inquit: Teftor nunc coram Deo & hominibus, diuini sunt à corpore Christi, & à suprema fide, apud quam Christus depositu claves fidei: aduersus quam portæ inferi à seculo non preualuerunt, nec preualebunt usq[ue] ad consummationem eius; hereticorum videlicet effrenata ora, secundum promissionem veracis Domini. Audit, quo pacto ea est caput Ecclesiæ Christi; cuius Petrus est primus praeses: & quod nuncquam preualuerunt, neque preualebunt usq[ue] ad consummationem seculi, hereticorum effrenata ora, secundum promissionem veracis salvatoris? Si ergo nuncquam preualuerint hereticis aduersus Christi Ecclesiam; quomodo audetis dicere eam errare? que incarna a doctoribus prædicatur. Id etiam ostenditur in tertia sancti synodo; in qua allatæ ab Apofolica fede literæ, Arcadiam Episcopum cum surrexisset, ad synodum dixit: Iubeat vestra beatitudine Reuerendiss: Patres allatas ad vos literas faciat & cum adoratione vocati Cœlestini Papæ Apofolice feds Episcopi, legi & ex quibus percipere poterit vestra beatitudine, quanto studio prosequitur omnes Ecclesiæ: eadem, & borum similia, Proiectus Episcopus protulit. Et pando post Cyrrilum Alexandriae dixit: litteræ acceptæ à sanctissimo Apofolice feds Episcopo Romano Cœlestino, cum decenti honore legantur. Audit Arcadiam & Proiectum, quod omnium Ecclesiarum cum gerit Romanus Pontifex est ob quidnam aliud, nisi quia caput est omnium. Quod vero Cyrrilus dicit,

dicit, cum decenti honore legi quæ scripta sunt à Coelestino, comprobauerunt patres aperiendo capita sua, & reverenter audiendo quæ dicta sunt. In qua vero fandæ synodo, ut in titulo diuinæ scripture apparet, talia dicta sunt. Ut beatissimus Episcopus Romanus urbis, cuius sacerdotium super omnes antiquitas esse voluit; potestatem & facultatem haberet de fide, & sacerdotibus determinandi. Ergo quia de fide & sacerdotibus determinandi facultatem habet; merito caput & magistrum omnium Christi Ecclesiærum in decreto scribitur, & a nobis colatur & adoratur: atque omnis obedientia & obseruancia et a nobis exhibetur, & exhibebitur; donec in hac vita permanebimus; & recordari illius, qui dicit: obedite præpositis vestris, & subditis eftote; ipsi enim vigilant pro animabus vestris, vt rationem reddituri: & meminisse eius nunquam cessa- bimus in sacra misericordia preciis, secundum sanctorum nostrorum traditiones: ne impiorum erroribus obsecrandantes; & firmante orthodoxe fidei excedamus: pro conforto habentes, quod qui ipsi non subiecti, nunquam saluabitur; simili modo, et qui eius non meminisse nego sacerdos est, neque sacerdotis meretur habere potestatem: ut xii. Canon prime. & secunde synodi aperi teftatur: habens enim ad verbum scit: Hæreticarum zizaniarum femina, in Christi Ecclesiæ spargens adulterarius, & videns has gladio spiritus radicius euelli, alia via aggressus est; afflupsum fecum schismatis rum infanta, Christi corpus diuidere. Sed & has infidias fandæ synodus anticipans, undecimque decrevit in posterum; vt hi quis presbyter, vel diaconus tanquam ob aliquod delictum suum de ipsicis Episcopum, ante synodalem cognitionem, & cauile disquisitionem, ab eius communione deficeret auctor fieri: & nominis eius in facris missiarum precibus secundum Ecclesiæ traditionem non meminerit; hunc depositioni subiicit, & sacerdotali omni honore priuari: qui enim in presbytery ordine est constitutus, & metropolitanorum præuenit iudicium, & ante iudicium (quantum in se est) condemnat suum patrem & Episcopum; hic neque presbyter dignus est honore, & nec nomine: & qui hos sequuntur, si qui fuerint ex confluitis in facris ordinibus; & ipsi suis dignitatibus excidant. Monachi vero vel laici expellantur penitus ab Ecclesiæ, donec relicta cum schismatis coniunctione ad suum Episcopum returantur. Nonne ex hoc loco deprebendis, quod sacerdotes sacerdotio abdicat: neque sacerdotis nomen vult ob-

timere;

tinere; qui mentionem non faciunt primatus eorum, eorumque factores: & si qui faciunt sunt ordinibus insigniti, probanos tubet esse: qui in sacra non sunt, cuiuscunque sunt condonant, excommunicat. Resipisci tandem fratres per Deum, resipiscere: nec amplius tam aperie veritati obſtatis, nec aduersus postulare animarum refectionem decretis: durum est enim, in quo verò fatui, & dementis, nudis pedibus ad aures stimulam calcitare. Nam quemadmodum ossa lapidibus; sic & capita vestra, Ecclesia confringantur: lapis namque Marc: 21. & pectoris scandali est Ecclesia: & Christus ipse, illi se similem facit. Beatus Paulus ita scribit: bibebant enim de spirituali, consequen- Cor: 1. Co: 10. tor: eos petra: petra autem erat Christus: hic est lapis de monte virginali abscissus. Christus vero ad Petrum: Tu es Petrus: & fu- Cor: 1. Ca: 10. per hanc petram, edificabo Ecclesiam, & reliqua, ut sepius dic- etum est. Ecce igitur offensio est, quod per lapus Christi est Daniel: u. Ecclesia: qui igitur in eam impingit; lux in eo non est: sed qui scr- uat per eam non impingit, vena luce que in ipso est illuminan- te, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: lux Ioan: 1. enim veritas est in cognitio: & illuminantur ab ea, qui volunt, & manent in ea. Sed qui nolunt obtempnare; insipientes tenebre eorum oculos obtengunt & impingunt, & conteruntur, ac tandem exterminantur: & reffonsum ferent, quod precepit dominus: quod Ioan: 10. oca me, meam vocem audient: que vero me non sunt, vocem meam non audient: & lapus noster & differt eis. Ita cuncti, & nationalibus oibz, que vocem pastoris non audiunt, & impingunt enim, & labentur in heres, absurditate, & schismata.

Quod vero non posset decipi, vel crare, vel confringi, vel perire SECTIO. 18. Ecclesia: immo vero id euenerit ipsi, qui eam oppugnant; offensio est antea multis ergo argumentationibus: nunc efficacius quodammodo per sacram Christoforum, aure tubi diuinitum Iohannem audiandum ex oratione in Pentecosten: cuius principium: Cœlum hodie nobis facta est terra. Dicit enim ibi post alia multa sic: Magno stu- dio incumbit Deus in Ecclesiæ, non parietibus fulcrum, sed gra- tia custoditam: proper Ecclesiæ conflituum est Cœlum, terra firma est, & mare effusum, & aer repletus, paradisus est plantatus, lex tradita, missi prophetæ, miracula facta sunt, mare diu- debatur & rarsariebat, petre scindebantur, & rursus iungebantur, manna de cœlo descendebat, & ex tempore mensa disponen- V batur,

batur, propter Ecclesiam Prophetę, propter Ecclesiam Apostoli. At cur tam multa est propter Ecclesiam vngenitus Dei filius, filius hominis factus est, ut Paulus ait: qui proprio filio non pepercit, ut Ecclesię parceret, filii sui sanguinem effudit propter Ecclesiam: hic sanguis irrigat illam: per eum non possunt illius planta tabescere, neque folia decidere: non est obnoxia temporum necessarij vicibus, neque tempori inferuit: astate quidem folijs vernat; hyeme vero non nudatur: non enim temporum necessitates, sed gratia spiritus eam colit: propterea non euellitur, neque mirum est eam non euelli. Quot iam inde à principio aduersus Ecclesiam bellum gererunt, cùm erat planta recens, arma aduersus eam sunt expedita: at nunc Dei gratia, & sancti spiritus robore; & Imperator est pius, & milites, & omnis terra fide est repleta: at in origine eius, in exordio, reges impiorum, milites irreligio: ob iussa Principium, arç ardebat: vnde fumus, & nidor: acr inquinabatur: daemones bacchabantur: diabolus saltabat: pater filium abdicabat: filius patrem non colebat: natura scindebatur & religio: ubi igitur, qui ausi sunt aduersus Ecclesiam in acie flare? Cùm erat planta recens, non tamen iniuriā passa est: cùm coelum attigit, speras illas posse debellarē. Quando vnde cūm erant Apostoli, à nemine superati sunt: imo vero vndecim, tot millia Ecclesiarum sunt expisciati: nunc cùm terra, & mare, culta & in habitabilis regio & vrbs, & omnes fines religione referiti sunt; tunc speras ei dominari: at tu non pores: Christus dixit, quod portę inferi non præualebunt aduersus eam: facilius est coelum deleri, & terram exterminari, quam Ecclesiam extinguiri. Quid hęc dicit ē ipse Christus: Coelum & terra transibunt, verba autē mea non transibunt. Et recte: nam Dei ipso celo est potentiū, quia coelum est opus verbī: dixit Deus, fiat coelum, & verbum fuī opus: excurrebat natura nemine impidente: quoniam ipse Dominus est nature, & eam immutandi: ego cām substruxi, qui coelū constitui; sed pro celo sanguinem non effidi: pro celo cruci nō fui affixus: pro celo, celeste corpus non afflumpsi. Sed quid dico de celo & angelorum corpus non afflumpsi: intelligas me ecclesiam magis estimare, quam coelum, & terram, & omnem creaturā: & id coelum & terra transibunt, verba autem mea, nunquam transibunt: facilius est coelum aboliri, & terram extingui, quam mea verba intercidere. Qualia sunt verba cius in medium deducamus, videamus, an intercederint: non reuoco ego in dubio; sed he

reticis os

reticis os obstruo. Qualia sunt verba ē coelum & terra transibunt; verba autem mea nunquam transibunt, quale verbum? Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & portę inferi non præualebunt aduersus eam. Super hanc petram dixit, non in Petro: non enim super hominem, sed super fidem Petri Ecclesiam suam fundauit. Quid autem erat fides? Tu es Christus filius Dei viui, petram vocauit Ecclesiam vidas excipientem, sed non concuffam. Ecclesia namque fulcitur tentationē, at non superatur. Quid ergo est super petram: id est super confessionem Petri; non super opes. Non lapides facis ē non ligna ē non spicula ē nequaquam dicit: non enim est sensibilis structura: hęc qualiacumque fint, tempore dilabuntur: confessionem verū, neque demones possunt superare: testantur martyres, qui latus perfrölli, fidem non amiserunt: & rem admirabilem / murus fodiunt, & thesaurum non diripiunt: caro absumitur, & fides non consumitur: ea est martyrum vis: super petram edificabo Ecclesiam meam, & portę inferi non præualebunt aduersus eam. Attende fedulō: eos vocat portas inferi, qui mortem parvunt: quid ingitū ē in infernum intrabit, si in diçrimum venierit? vtique: nam vī portę verbi sunt ingressus in vrbum; sic portę inferni, ingressus ad mortem. Cur, inquit, tentationē non prohibes ē nequaquam: vt ostendam virē meas, si nemo eam oppugnari, possum respondere: nam si fuisse oppugnata, fuisse vtq. & expugnata: propterea eam permitto oppugnari; ne propugnatorum foliitudini, victorię titulus inscribatur: & portę inferi non dixit, non aggredientur eam. Quid ergo oppugnabitur quidem; sed non superabitur: fluctuat Ecclesia; sed non mergitur, sed non petet profundum: excipit tela; sed non admittit vulnera: excipit machinas, sed turris non qualifatur. Sed quid dico Ecclesiam ē vīnū verbum piscator locutus est. Et turris stetit inconclusa. Quot tyranni conati sunt hoc verbum abolere, nec potuerunt ē super petram enim fundata est. Cogita quot tyranni, quot reges diadēmatē redimitti, enes acuti, ferarum dentes, mortes imminentes, fartagines, fornaces, & pharetram suam exhausti diabolus, & Ecclesię non obfuit. Quia nam de cauffa? quia portę inferi non præualebunt aduersus eam: ipsa res testimoniorum perhibet: testatur eventus experientia. Quot bellum gesserunt? num cuiciderunt? sed qui bellum gesserunt, silentis transfiguntur, & obliuioni mandantur: Ecclesia verō floret. Vbi Claudius? vbi Aut^gustus?

gustus tibi Tiberius est nuda sunt nomina; eorum meminit nemo: nam postquam Ecclesiæ oppugnaret, memoris eorum deleta est: & Ecclesia super solem refugelut. *Audiisti verba doctoris aures animo & corpore?* audiisti à Deo afflatum & theologia patrem hunc? scilicet quod Ecclesiæ oppugnatores abolerent, & oblitio mandantur: Ecclesia vero floret. Et conuertunt quidem tela paginatores; ut ipsi culnerentur. Carum nam bœc tibi quia Christus ipsam firmauit: Christus ipsam suo redemit sanguine; per quem celum firmatum est, terra fundata: Domini enim verbo, dicit David, coeli firmati sunt, & spiritu ore eius omnis virtus eorum. *Igitur verbo quo firmatus celum, firmauit Ecclesiæ suam dicens:* super hanc petram edificabo Ecclesiæ meam. *Quam petrum est solidam fidem confessionem Petri pſatoris;* que firmata manet inconclusa, & immuta, & inexpugnabilis & quemadmodum & celum stat, & permanet usque ad verbi. Ideo in celo, & in terra, Ecclesiæ Dei bonitatis, & sanctitatis est. Intra vero secundum aureorum verborum & sermonum patrem hunc, celo & angelis & omni creatura prestantior est. Ideo & subiecti Christi dicunt, celum & terra transibit, verba autem mea nunquam transibuntur. id est, solidius est celum, & terum, & omnia concuti, quam Ecclesiæ meam: incursionses hereticorum facient, at non præualebunt: in petram impingent capita sua, & divergentur; quia super petrum fundata Ecclesiæ est: propterea Ecclesiæ tangamus petram manebit inconclusa; secunda fiducia Christus dixit. Nam qui à principio sue predicationis eam oppugnauerunt: *8 ap. 4. 21.* delectant, & memoria eorum cum sonitu pergit: Ecclesiæ vero renat, & refugelut super solem. *Ubi reges quibus in cam defuerint?* ubi Principes? ubi heretici? ubi Arius & Eusebii? ubi Nestorius & Diodorus? ubi Scærurus & Eutyches? ubi qui præcesserunt, & qui postea subsecuti sunt omnes? nonne perierunt? nonne extinxerunt? sed Ecclesiæ tunc, & nunc, & semper est, & sicut ad seculi consummationem & finem.

SECTIO. 19 Tot igitur & egregijs rebus expositi ex mellifluis sacri doctoris sermonibus: etiam est, quid illi dum ouiret, cuenit cum omni reuertientia commemorare. Sic enim inuenimus scriptum in eius civitate, quam Metaphysices enarrat, cuius initium: Et omnium qui secundum Deum in hac vita trenti sunt: post multa ait: Cum is noctu in oratione perstaret, & oblitus quædam diuina res, & sublimior; quam vt

quam vt oculis cerni posset: & quemadmodum rem in medium proponere, lingua vix audiret & audire nouum videatur; itaque nouum quiddam, & horrore plenum audiile. Coeterum animaduertendum, quid huic narrationi, acque misera sum timor & laetitia: duo quidam viri alba amicti veste, aspectu horrifico vili sunt ei de celo descendere; huicque preclaro viro, dum oraret in conspectu venisse: quorum alter volumen, alter claves manus continebat videbatur. Cumque Iohannes hanc nouam speciem miraretur, timore esse corruptum: hos vero manibus apprehensum erexit, & metum absteruisse, bonoque animo eum esse iussisse. Percontant quinam essent, in ira tanta prædicti gloria, qui accedere ad se dignati essent; ne timeas, eos dixisse: nos venimus a Christo mili. Alterum polles manus protensa volumen tradidisse, dicentes: sume librum, nam ego sum Iohannes, cui sapientia Dei, pectus tradidit, in quod & recumbere voluit: que quidem te & per nos ad scripturas pernoctandas, idoneum reddet: & tes quia manu duces ad eius cognitionem. Alterum vero, manus extensa: sume, dixisse, has clavis: meique Petrum esse feci, cui Deus claves in manus tradidit: quem nunc per me, crede, te eadem gratia, qua me participem facere: quare quæcumque ligaueris, vel solueris super terram, erunt ea ligata, vel soluta, & in celis. Nonne depe. ebendis ex his, alterum una cum munere scriptum facile interpretandi, & barum intelligentiam a datore sapientie adunxisse: alterum vero una cum facultate solvendi, et ligandi, & intelligendi, innixisse, & pie in Iesum Christum Dei filium per eum credendi: Credite in posterum, quod sine obedientia erga Petrum, salvare non poteris. Et ture quidem: nam is est porta salutis: qui per eum in cognitionem fidei non ingreditur, id est, rotum agnoscat esse Christi Vicarium; non poterit unquam salutem confugi: nam ut Christus inquit. Ego sum ostium: qui non intrat per ostium, sed aliudcent alcentum parat; sur est & latro. Ita & Petrus eius successor dicit: qui non credit per me filium invisibilis Dei & Patris in carne gentium, qui passus est & resurrexit, & cetera dispensationis mysteria: hic hereticus est: & salvare nullo unquam tempore poterit. Hec igitur & talia tenentes, quorum reverte sunt omnes doctrinæ scripture; Ecclesiæ subiectum: in ea; permanens: & in obedientia eius persistere in omnia secula deprehendamus: ut propitium Deum nanciscamur in tremenda die retributionis: fiat fiat.

SECTio. 20. *Iam quoad eum scribi potuit, præstissimus, quod polliciti sumus; al-lata ad quinque articulos responsum, qui in decreto Florentine Synodi continentur. Conscriptum vero bœc à communib[us] patrib[us], ac doctrib[us], defuncta materia, quos Ecclesia sanctos esse decernit, illorum cœlestium insistendo; & qui bœc literis theologicis mandaue-runt, & inviduerunt, venuerunt suscipiendo: quibus Episcopus Marcus non valens in finendo contundere, & sui incertus, certamen de-trectauit. Persecutio autem hoc opus multo labore ac studio: propte-re a omnes, qui bœc perlegerint, oro, ne dolose, & cum præsumptione aut proprio effectu inducti, percurrant; sed sincera disputatione adhibita, suam conscientiam in dicem dictis præficiant. Arbitror enim e-um, qui hac conditione ad legendum acceperit: à morbo se vindicaturum, magnamq[ue] gratiam habitum ei, qui bœc edidit, & elabo-nuit, cum banc commentationem ex multis locis collegerm, & coag-mentarim. Ex amplius vero hunc laborem, ut dominus sit, qui oculata cognosit: non gloriam accipiunt temporiam, neque ep[iscop]i comparundarum gratia: sed pura, et pia mente, pro virili, veritati pa-tricinari exoptantes: que quidem isti, qui aperte sanctis contradicere nolant, liquido est demonstrata. Et ea præterea de causa hoc opus aggregi sumus: vt quod borum studiorum suat ignorari, et tamen de hoc dogmate ambigunt, nequamquam amplius excusationem offere pos-sint: se sententias, & dicta sanctorum plane ignorare. Ideo ex qua mihi visione est, volumen hoc rectum contexere: et respicere aliquando volentibus, veluti sumptuosum quoddam coniuvium apponere. Ec-clesia vero, sponsa immaculata, nulla fides, vel rugas ad uitentem. Sole lucidior, dñm apparebit, vt fuit, & est. Quinq[ue]nam dis-rumpantur, qui contra sentiunt: nam semper existit extirpere errore: ne que diuersas opiniones prædicauit; sed eadem illas, quas a diuino ore salvatoris acceptit. Rogo vos iterum b[e]nevolentes, & vt bœc cum charitate legatis, & spiritu fideli: ac, si vere est tanta visa fuerint: ijs af-sentiamini: si vero contra: confutetis, et scripta editis, nationes af-fenitis: vt et nos ijs perpenitus, sententiam nostram cum charitate di-camus: retrahentes nostras, vel delentes. Spero igitur Deo filius, qui pacis est pater, vos bis intionibus suis, veritati cœpuros: animi can-dorem & obedientiam Deo proflando, mutuoq[ue] accipiendo panecti gratiam & prudentiam. Nam et concedente, nulla mutatio vel immi-nutio nisi, & parvus erroris confoqueretur: neque orthodoxa veritas im-minetur; abicit: male enim milles mori, quam suadere vos, vt tan-tillum*

Cantic. 4.

tillum quidem à vere fide declinetis. Resipisciote rogo fratres, respi-fete: quandiu vos in hac falsa fassione perducebilib[us] s[ed] quando, si non utroque, alicet tamen pede claudicabit[ur]. Excusimini fruges: qui buoni reputis; exsurgat: ne dum vos malum somnum sterilitatis facile inimicus disseminet discordie zizaniam. Tidat[ur] paries, qui di-ramit secpem: flamus vnum corpus sub eodem capite. Est autem caput, ipse Christus: quem vt magistrum, ac viuē datorem, p[ro]te[re]t, et pura con-fientia sequendo, cognoscemus Deum & patrem eius: a quo ab æ-terno sine tempore, sine defluxi, & sine passione est genitus: Sancti-ssimum, & vivificantem eum Spiritum, a patre, tanquam a produc-tore, ab æterno, & a principio productum, & procedentem, & per eum emanantem, & securitatem essentia[li]ter & subsisterenter, & pro-decentem, & editum, & unam increatae potentiam, & sine fine re-gnum, immortalem vitam, & beatitudinem: quam, cotinam omnes conseq[ue]ntur, ne de via declinantes, in montes, solitudines, & foec-as delabuntur: & in loca, que non afficit lux, vultus domini nostri, & salvatoris nostri Iesu Christi: cui gloria & victoria in secula se-culorum. Hic[us] Gennadim.

Ex interpretatione Sacré Liturgie, etc. Multi sunt & apud Grecos, & apud Latinos, qui faciem Liturgiam interpretati sunt, eumq[ue] mysteria exposuerunt. Ex Græcis quidem Dionysius Areo-pagita de Ecclesiastica Hierarchia cap. Maximus Monachus de Eccl[esiastica] my[tholog]ia: Germanus Archiepiscopus Constantinopolitanus, in libro my[tholog]ie contemplationis: Simcon Thebälonicus, in libro de septem Sacramentis: Ex omnibus autem doctissime & prolixissime Nicolai Cabasilæ, in libro de diuino altaris sacrificio. Ex Latinis, Robertus Abbas de diuinis officijs: Izydorus, Innocentius, Odon, Camencensis, Stephanus Aduenensis Episcopus, Walafredus, Strabo, de exordiis, & incrementis rerum Ecclesiasticarum; Bernus Angiensis Abbas, Magister Florus in sua Exegeſi, & alij infiniti, qui soli recte conuincere poscant nostris sculi errores, qui mis-eram, & novam, & recenter compositam, eis impudice affirmare non erubescunt.

DE SACRIS ORDINATIO-

NIBVS, QVAS GRÆCI
ΧΑΡΤΩΝΑΙ ονομαστικαν.

Caput XIII.

OVATVOR DECIMVS ARTICULUS docet Euangelium non ab alijs publicè legendum & prædicandum esse, sacraque mysteria dispensanda; quam ab his, qui ritè ad hoc ministerij genus ordinati sunt, quod quidem ita debere esse & nos ipsi agnoscimus. Sancta etenim Catholica Ecclesia, eos solum, qui legitimè sunt vocati, sacro item charactere canonice insigniti, atque iuxta Ecclesiasticam traditionem ordinati, ab omniq[ue] Hæresos suspitione alieni; & populum docere, & sacram Liturgiam administrare vult, atque permittit. Plurimumque illos errare docet, qui existimant nihil interesse, utrum hæc sacra & diuinæ mysteria ab his exercercentur, qui ex laicis ad eam rem ordinatis deligantur tantum; an ab his, qui ex sacerdotibus ritè & canonice consecratis & ordinatis, hinc muneri præficiantur. Ordinationes autem apud nos non alio modo sunt, quam eo, quem sacri nobis prescripserunt Canones. Et de Episcoporum quidem ordinatione primus Apostolorum Canon hæc docet: *Episcopus ordinetur à duobus vel tribus Episcopis. Presbyter vero ab uno Episcopo. Diaconus item, & alij eodem modo. Quod item ex Actis Apostolicis discimus. Erunt, inquit, in Ecclesia quæ est Antiochiae, Prophetæ & Apololi, Barnabas, Simeon, Lucius, Manaheus, & Saulus: ministrantibus autem illis Domino, dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam, & Saulum, in opus ministrarij, ad*

Caput XIII.

rij, ad quod elegi eos. Ieiunantes autem ipsi, & orantes, impositis illis manib[us], donserunt eos: Vbi quinque legituntur præfentes viri: trefque, duos reliquos Saulum & Barnabam segregatos in ministerio munus ordinasse. Non licere autem secularibus principibus de Episcopis aut sententiam ferre; aut illis yeteri depravato more, qui à sanctis concilijs abrogatus est, manus imponere si. Canon Apostolicus docet. *Si quis Episcopus secularibus potestatibus usus, Ecclesiam per ipsas obtineat; deponatur, & à communione separetur, & omnes qui illi communicarunt. Et quanquam 28. Apostolico Canone præcipitur, neminem duplice poena ob idem crimen puniri debere: ramen vel propter delicti magnitudinem, vel propter peccati, publicam deformitatem, duplex hoc modo irrogatur poena: omnique hac elec[t]io, tanquam impia, & sacrilega abrogatur: puniunturque omnes illi, qui in hac parte, vel alios coegerunt, vimque aliquam intulerunt, vel autores facti, quacunque ratione fuerint; prophaniisque merito & sunt, & esse decernuntur. Oportet enim cum, qui ad Episcopatus honorem prouochi debet, ut quidem sancti Patres in sancta Nicena statuerunt synodo, Canone quarto, ab alijs Episcopis deligi. Episcopum, inquit, conuenit maximè quidem ab omnibus, qui sunt in prouincia Episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem, aut propter iteris longitudinem; tribus tamen omnino in id ipsum convenientibus, & absentibus quoque pari modo decernentibus, & per scripta consentientibus; tunc ordinatio celebretur. Summa autem & ultima potestas, atque confirmatio earum rerum omnium, quæ in tota sunt prouincia, Metropolitano tribuatur: quæ omnia ex eodem quarto Canone, eiusdem primæ vniuersal[is] synodi Nicenæ decerpuntur. Sed & Laodicensis synodi 12. Canone, hoc idem his verbis explicat: Episcopos*

scopos non oportere, præter iudicium Metropolitanorum & finitimarum Episcoporum, constitui & ad Ecclesiæ principatum eligi; nisi eos, quos multò ante nota, probabilisq. vita commendauit: deniq. examinatos et in natione fidei, hoc est, num rectam et sanam doctrinam sequuntur, an secus, & in ipsis sane doctrina politia. Quibus item similia docet is. eiusdem synodi Canon. Illud adjiciens, neque vulgo aut popularibus hominibus electionem illorum, qui ad sacerdotalem dignitatem sunt euehendi, committendam esse. In quorum canonum expositione, illud scriptum legimus: Non tantum, inquit, vulgus aretur ab Episcoporum electione; sed etiam de ipsis sacerdotibus sententiam ferrari non permittitur: præsentiq. canone illud immutatur, quod non Episcopi tantum antiquitus; sed & reliqui sacerdotes a populo eligebantur: quod postea omnino fieret, prohibitum fuit, tanquam res inutilis ac plane pessima. Sed & 19. Canon Antiochenæ synodi, multa similia habet: tum de Metropolitanis, tum de eo, ut omnes Episcopi cius prouincie ab eo conuocentur, præsentiq. que adiuntur. Episcopus, inquit, ne ordinetur absque præfentia Metropolitanam prouincie. Par enim est, Metropolitanis suis collegas atque consertios adesse. Ideo debent per Epistolam Metropolitanam concordari. Et si quidem præsentes adfuerint omnes; longe melius esse: si autem difficile fuerit conuenire omnes, tamen vel maiorem eorum partem, omnino ex omni prouincia præsentem adesse oportet; vel saltrem per litteras in eandem sententiam conuenire: et sic vel conuentu plurim facio, vel saltrem plurim suffragis collectis, Episcopum constitui debere. Si quid autem secus præscriptum modum factum fuerit; nullus valoris ordinationem esse. Vbi vero omnia, ita ut dictum est, adhibita fuerint; contradicere tamen quispiam per priuatam contentionem velit; plurimum tamen consensus valere debet. Docet quidem eiusdem

eiusdem Zonaræ interpretatio: antiquitus ipsarum virium populos, Episcopos diligere solitos. Cum autem contentiones inde exorirentur maxime; ipsis deinceps prouincie Episcopis, ea tota diligendi & constituendi potestas Episcopi, concessa & concedita fuit. Non folium autem Episcopi, eo modo, quo diximus, alias Episcopos & Sacerdotes sacrorum canonum instituto colligebant atque consecrabant, & non Laici sed & ipsa Chirotonia nihil aliud sacris Canonibus designatur, quam eius, qui tunc consecrandi munus exercet, in alio consecrando diuinârum precum sacra administratio, ac Spiritus Sancti omnia perficiens initiatoria inuocatio, propter extensionem manus pontificis, tum cum illi quem initiat atque consecrat, benedicit. Quanquam ipse quoque sententia atque suffragia, quibus Episcopi vel Prelati eligebantur, nomine Chirotonie antiquitus appellari solebant. Nam cum penes ciuitatum populos, Pontificum deligendorum potestas fuisset, colligebatur tum in unum multitudo; & hunc quidem alij postulabant, atque eligebant; alij alium. Ut igitur plurium vinceret sententia, manus in alium illi qui suffragia frerant suffleuasse dicuntur; ut inde numerus cuiusque sententia dinumerari, ac facile perspici posset. Atque ita ille qui plurium refferebat sententias, ceteris anteserebatur, indeque à manus extensione nomen Chirotonie originem lumperit. Quo item nomine in codem sensu, magni illi veritatis duces sancti, inquam, qui synodus prærerant Patres, nonnunquam vsi esse inueniuntur, ipsas sententias & suffragia nomine Chirotonie appellantes. Quomodo sancta Laodicensis synodus Canonem loquitur. Non oportere Chirotonias in præfentia multitorum fieri, Chirotonie nomine ipsam per suffragia electionem intelligentes: nam consecrationem Pontificis, publicè multis præsentibus potius fieri oportebat. Ele-

*simile planè
euudem roci
notationibꝫ at-
que etimoloḡi
am aliebū ex-
pliātū Vlpiam.
Demostēni m-
terpres in fe-
rendis foſſa-
giꝫ; quibus
Atheniencis
huc eligebant
Megistratus,
quem hoc, vt
et rei ipsi i-
nitiationem, vt
extra mōles,
ad Ecclesiastī
casinētōnes
translatam fa-
isse exſtimā-
dam est.*

ctioni autem vbi sententiæ ferebantur; propterea, quod nonnūquam querelæ quedam & accusations contra candidatos proponebantur; nulli præter eos, ad quos sententiæ dicendæ ius pertinebat, interesse, ac ea quæ dicebantur, audire licuit. Et consecrationem quidem atque ordinationem, à duobus vel tribus Episcopis fieri debere, primæ synodi, quartus Canon iubet: ipsam autem per suffragia electionem à pluribus etiam. *Tres*, inquit, omnino in eundem locum congregatos ordinare oportet; absentibus quoque suffragium ferentibus, scriptisq; assentientibus, electionem fieri. Post diligens autem & exactum examen, multaq; tam recte fidei, quam morum gratuitatis, & vitæ integratissimæ, testimonia, demum dignos ordinari debere: indignos autem ab eo honore ac dignitate arceri, cum ex multis sanctis canonibus, Apostolicisque institutionibus clarum est, tum ex insigni illo magni quondam Theologi Gregorij Nazianzeni, quem pro se instituerat Apologeticus, longè evidenter constat: ex his inquam, vbi eos qui tanto honore sunt indigni, improbi ac planè prophani, veluti transitu quodam norat: eos autem qui & quales digni esse debent, mirè celebrat, suisque coloribus pingit, hæcque inter cetera cum magna adfert libertate. *Quotus* quidque est, qui si ad amissum eam, regulamq; seipsum exigit, quam Paulus de Episcopis & Presbyteris fixit; nempe ut sobrii & prudentes sint, non temulentii, non percursores; sed docendi periti; irreprehensibiles, atque bonis cœmodi, ut nullæ eos improborum calumnias attingere queant; non sese à normæ rectitudine permittant abesse comperiet. Et rursum. Primum, inquit, ipsum purgari oportet, tum alios purgare: primo ipsum infirmi, tum alios instituere: primum lucem ipsum effici Deoq; appropinquare; tum denum alios ad Deum adducere: primum sanctificari; tum denum alios sanctificare. Deinde illos appellans, qui

citò &

citò & negligenter, nec secundum id quod sancti canones præcipiunt, ordinantur; hæc in medium adfert: *Quis* est ille, qui veritatem Antistitem & propaginatorem unius dieculæ spacio, velut simulacrum ex argilla fingit? illum, inquam, qui cum angelorum classe atque ordine futurus est: qui cum archangelis Deum celebrabit: qui ad supernum altare sacrificia transmittit, simulq; cum Christo sacrificio fungitur. Et iterum. *Qui* nibil inquit, dignum sacerdotio fecim adserunt, discipuli simul magistrisq; pietatis designantur, alios autem purgant; quam ipse purgati fuerunt: beri extra sacra; hodie sacrorum arbitrii & Antistites, veteres vitio, pietate rudes & recentes. Quorum dignitas & vocatio gratiae potius & favoris humani; quam Spiritus sancti inspirationis opus esse videtur. Eos procudublio, qui improbi, & indigni, in eos honoris euhætior, notans & proscindens, simul autem quales oporteat esse illos in veritate, qui serui idonei & ministri, Iesu Christi futuri sunt, docens atque subiiciens. Amplius autem & eos magnopere fugiendos & auersandos esse; qui aliqua se hæreti contaminarunt 44. Canon Apostolicus diligenter admonet. *Episcopum vel Presbyterum, qui hæreticorum baptismum, vel sacrificium admiserit, deponi invenimus. Que enim est conuentio* 2. Cor. 6. *Christi cum Belial?* vel quæ pars fideli cum eo qui infidelis est?

*NEQUE PRECES NEQUE
OBLATIONES, NEQUE DIES FE-
STOS, NEQUE ALIA DONARIA;
corrupta vita, & moribus ministro-
rum, vitiare.*

Caput XV.

tacobi. 6.

DE QVINTO DECIMO A V-
tem Capite, quod Ecclesiæ ministros
innoxios, & irreprehensibiles esse
debere docet: vitamque honestam
& inculpabilem sequi: preces item,
atque ea que offeruntur, diesq. fe-
stos & reliqua, que quasi ad capu-
nandam gratiam comparata sunt: pecuniam item ex
alienis peccatis corradiendam, remq. faciendam, aut ali-
quid aliud, nihil omnino ad salutem conferre traditum illud
dicitur, sive de tota hac re statuimus. Quemadmodum illi,
qui ita Deo ministrant, proficiunt nihil; nisi
irreprehensibiles, atque sine crimen, quantum homini
licet, sint: puri item & innoxij: per omneq. tempus, tan-
quam sub iugo disciplinae quodam vivunt, in omni mo-
deratione & sanctitate vitæ degentes, suumque munus
exercentes; ita preces ipsas, sacrificia, oblationes, festos
item dies, que iuxta beneplacitum Dei, eiusq. amore
sunt: ad laudem præterea illius, memoriamq. eorum,
qui illi à seculo placuerunt, referuntur: ad excitationem
& imitationem virtutis, ac præclarè ab illis gestorum,
recte & conuenienter fieri, magnamque utilitatem ani-
mabus nostris adserere, affirmamus. *Mitudo enim*, in-
quit scriptura, *valet deprecatio in isti: multa que profici in*
illis, qui fideles Dei, gratia digni sunt. Ut quidem D.
Chrysostomus expонens Epistolam ad Hebreos, inquit:
Iusti, inquit, homines, una saepius postulatione, omnia apud Deum lucrantur: & ad Philippienses item: *Procuramus inquit, aliquid auxiliij illis, qui ex hac vita deserentur: modici quidem, openantamen illis feramus.* Quomo-
do autem & qua ratione? *Ipsi inquam pro illis exorantes, alijsq. ut hoc idem agant, persuadentes: pauperibus item*
afsidue

Caput XIII.

167.

afsidue pro illis aliquid impartientes; habet enim ea res non
exiguam quandam consolationem. Audi siquidem quid Deus dicat: Protegam ciuitatem istam propter me, et propter
David seruum meum. Si memoria dunitaxat nufi tantum
valuit; quando et opera pro tali sunt, quid non poterunt? Non frustu ab Apostolis sanctum est, ut in celebratione
venerandorum mysteriorum, memoria fiat eorum, qui hinc
decesserunt. Noverant enim illis hinc multum emolumen-
ti fieri, multum utilitatem: stante siquidem universo popu-
lo, manusque ad eis extende, caru item sacerdotali,
mundoque posito sacrificio; quomodo Deum non placabim-
us pro ipsis orantes? Nam ita vult Deus, ut nos imicem
iuuenimus. Sanctis autem meritos honores à nobis de-
beri, eosq. omnino recipiendos & venerandos esse, tum
temporis eorum, ut offeratur, iustum esse, ille qui Deus *hanc*
existens, nostra causa homo factus est, nobis præcepit:
Qui inquit vos accipit, me accipit. Vnde Chrysostomus
præclarè: *Quemadmodum inquit illis, qui in acie stant,*
atq. depugnant, ab his qui pace fruuntur, in bellumq. ipsi
*non profiscuntur, stipendia debentur; pro his enim mili-
tant illi; idem inquit nos de sanctis Dei cogitare suffitum est.*
Quomodo enim non absurdum erit, his quidem, qui terre-
no regi militant, stipendia et commeatus liberalissime per-
*soluti: illis autem qui celesti regi milites sunt; quiq. lon-
gè molestiores, potentioresq. hostes in se sustinent, pro no-
bisq. Deum exorant; et ad quos in omni tempore nostro ne-
cessario, cum precibus nostris quotidie, res necessarias pe-
titur, configimus; cuius inquam fuerit ingratitudini: nihil item ex facultatibus nostris, neque in eos ipsis, neque in
eorum tempore, eosque homines, qui tantorum virorum se
seruitiis dediderunt, conferre: nullamque partem libera-
litatis et munificientia nostræ, illis declarare: neque eos e-
leemosynis nostris alere? Orare item quotidie, Deum
que deprecari, populo Christiano, & vtile & necessari-
um esse:*

tim esse : ab eo quæ officio , nullum excipi , Saluator ipse ,
dum communem omnibus formulam orandi præcibit ,
Matth. 6.
docet : *Quando inquir ouueritis , dicit : Pater noster :*
etc. Et : Hoc inquit genus dæmoniorum non exicuit nisi
ouatione , et ienuno : & alijs multis similibus. Et Paulus
Matth. 17:
1. Tim. 2:
ad Timotheum : *Obsecro igitur primum omnium fieri ob-*
secrationes , orationes , postulationes , gratiarum actiones , pro
omnibus hominibus , pro regibus , et omnibus , qui in subli-
mitate sunt ; ut quietam et tranquillam vitam agamus , in
omni pietate , & castitate. *Hoc enim bonum & acceptum*
est coram salvatore nostro , qui omnes homines vult saluos
fieri , & ad agnitionem veritatis venire. Sacerdotes
demum , ut honorentur , dignum & iustum esse , docet
amplius D. Chrysoftomus , tanquam communis , inquit ,
pater est totius uniuersi sacerdos. *Ab omnibus igitur æ-*
quum est illum honorari , eiusq; curam haberri. *Sacrificia*
enim Deo pro toto offert uniuerso. Preces eodem modo ad
Deum fundit , pro regibus , atque illis omnibus , qui in subli-
mitate positi sunt ; ut borum salus et incolumitas nostra
tranquillitatis & securitatis sit causa . Ad nostrum siquidem
veritatem Deus ipsis etiæ magistratus ordinavit . *Ab-*
sur dum igitur & ministrum est , illos quidem pro nobis bel-
la gerere ; nos autem pro illis Deum , neque per nos ipsos ,
neque per sacerdotes item nostros exonare. Et rursum dicit
idem D. Chrysoftomus : *An , inquit , ignonatis scriptum esse ,*
sancuum Iob pro filiis cõmunitibus , quotidae sacrificia ob-
tulisse ? atque hac natione peccata eorum expiasse ; ne quid
forte peruersi cogitarent in cordib; suis ? Et alio loco .
Scitote , inquit , tanquam Christi discipuli ; quod omnes :
pro publica pace & tranquillitate uniuersi mundi , pro o-
mni item felici sucesu , id facimus : regnumq; eius queri-
mus , ipsamq; tanquam pulsam , ut propter visceria misere-
riora sua , nobis illam Deus aperiat , ad eamq; ex qua
olim excidimus felicitatem , nos reducat . Et rursum . *Est*
quidem

quidem res utilis atque salutaris sanctorum precibus nos
commendare ; sed ita , si item nos ipsi in opere simus ; si i-
tem et ipsi oremus : nam alia ratione , si quoniam si ociosi ipsi
simus ; nullam inde referemus utilitatem . *Nequis enim*
obscurum est , quid Hieremie pro ignauo & flagitio popu-
lo ore volenti , reffusionem est. Ter hic in causa populi
ad Dominum supplex accesserat : ter item audiuit . *Ne o-*
res ; non enim exaudient te. Si , inquit , steterit pro illis
Noe , Iacob , & Daniel non liberabo illos ; si quidem multum
iam eorum præaluit malicia. Quid igitur , dicit aliquis ,
necessitate est alios pro me exorare , si ipse Deo gratus
& charus sum ? nequaque hoc dicas o homo . Multis
enim precibus , multis depreciationibus opus habemus .
Audi enim ipsum Dominum dicentem . *Deprecabisur , Levit. 4:*
ingredi pro vobis sacerdos , & remittentur vobis peccata
vastum : Et alia his similia quam plurima . Que , si quis diligenter
perquirit , plenam & confortam talibus reperiet
totam sacram scripturam . Similiter autem & illa omnia ,
que Deo votis redduntur , sunt illi acceptissima . *Vt Psal. 85:*
uite , inquit David , & reddite : quomodo Anna Samue-
lem Deo vovit , & reddidit ; & alia sexcenta his similia .
Sic item & festos dies celebramus , honorantes sanctoros ,
tanquam Dei amicos , iuxta magnum Daudem . *Mabit , Psal. 138*
inquit , nimis honorati sunt amici tui Deus ; nimis confor-
tatus est principatus eorum. Nisi enim sacras preces , Li-
turgias , dies festos , & his similia non caputantes , sed
Deum pie timentes peragimus ; que quidem omnia si-
dei sunt consequentia , praेclaraque opera ; gens que-
dam absque Deo esse putabimur , que Deum non time-
at , & que à fide viua , que in omnibus principem locum
tenet , ac quasi familiam ducit , sit alienissima . Sublati
enim rebus illis , que rem aliquam necessariò natura sua
consequuntur , fructusq; eius quodammodo sunt , quantum
in nobis est ; illud ipsum , quod principale est , aufer-
Y ri oport

ri oportet. Necesse item est illum, qui verbo præfet, & doctrinæ, iuxta magnū Basilium, cum omni circumspectione & examine, Dei voluntate, tanquam certissimo scopo sibi proposita, omnia agere & dicere; vt vel illis ipsis, qui eum sequuntur, illique erediderunt, vitam suam prober, siueque ab his integratibus referat testimonium: iuxta illud Pauli: *Vos inquit, testes estis, & Deus, quan sancte, & infste, & sine querela, vobis, qui credidistis, affinius sit et ipsi recte scitis.* Porro, si contigerit in dignos ministros nos habere, Dei tamē vis & gratia est, que omnia operatur, vt quidem vniuersus testatur Theologorum chorus.

ANNOTATIONES.

Quemadmodum illi qui Deo ita ministrant, etc. *Iudei sensus est Nicolai Cabafise, ex quo hoc defuncta esse videtur. Cuicunque haec ex Cap. 34 hoc loco apponere libuit.* Sacerdos autem postquam omnibus ea, que per eft orauerit, etiam pro se orat, vt à donis sanctificetur. Quanam sanctificatione? vt accipiat remissionem peccatorum. Hoc enim est donorum principale officium. Et unde nam potest hoc sciri? Ex ijs que dominus dixit, Apostoli patrem ostendens. Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum. Et in calice similiter. Memento, inquit, Domine etiam meq̄ indignitatis, & condona multi omne delictum voluntarium & inuoluntarium. Et ne propter mea peccata prohibueris gratiam sancti Spiritus à donis propriis. Remissionem peccatorum dat sanctus Spiritus ijs, qui sunt donorū participes. Haec, inquit, gratia, in me ne prohibeat ex donis propter mea peccata. Dupliciter enim dicitur gratia operari in preteriosis donis. Vno quidem modo, per quem ipsa sanctificantur. Alio, per quem gratia nos per ipsa sanctificantur. Primo ergo modo, in donis gratiam operari, nullum potest humanum malum vetare. Sed quemadmodum corum sanctificatione, non est humana virtus opus: ita nec fieri potest, vt can hominū vitium prohibeat. Secundus autem nostro etiam studio & diligentia indiget. Nos enim gratia per dona sanctificantur, si nos ad sanctificationem aptos

nem aptos & accommodatos ceperit. Sin autem in nos imparatos inciderit, nec villam utilitatem attulerit, & plurimum etiam detrimentum damnumque dederit: hanc gratiam, fiae est solum remissio peccatorum, que cum illa etiam aliud donum datur; ijs, qui cum pura conscientia sacram hanc Coenam sumunt, orat facerdos, ne à donis prohibeatur, vt que posset prohiberi per humanum vitium. Hanc facit orationem etiam paullò post cum vniuersa communiter multitudine.

*OMNI MAGISTRATUI A
DEO CONSTITUTO PAREN-
dum esse.*

Caput XVI.

SEXTODECIMO LOCO docetis, non licere populo Christiano alij præfesse, atq; imperare: pœnas item secundum leges fontibus irrogare: atque omnino alij Recipub. negotijs felicē immiscere. Nos autem illud dicimus: obediere, subiectosque oportere nos, omni potestati, atq; magistrati: non modo bonis & rectis tantum, sed discoloris etiam: & ea omnia, que ab illis legibus sancta sunt, sancte & incontaminata seruanda. Aliter autem Deo, magis quam hominibus obtemperandum esse. *Qui (dicit alio loco scriptura) resistit omni potestati, iudicium accipiet.* Et rursum. *Qui potestati resistit, Dei ordinatione resistit.* Quo Rom. 13. modo item corum contumelia, qui illis non parēt, quos ipse Dominus misit, non in his solum confisit, sed in illum ipsum amplius fertur, qui eos misit: maiusque iudicium isti, quam illi, qui in Sodoma & Gomorra perierunt, reportabant. Dicit enim Dominus: *Qui accipit Matth. 10. vos; me accipit.* Et qui unum ex his, quem ego mittō, recipit Joann. 13. *pit, me*

*ij**pit, me*

*Luce 10.
Matth: 10.*

1 Thess: 4.

*pit, me recipit. Qui vos audit, me audit: & quicunq. vos non receperit, neq. audierit sermones vestros; excusent foras de domo vel ciuitate, excutite puluorem de pedibus vestris. Amen amen dico vobis, tolerabilis erit terra Sodomorum & Gomorræ in die iudicij, quam illi ciuitati. Et Apostolus. Quis inquit, vos spernit; non hominem spernit, sed Deum, qui dedit spiritum sanctum suum in nobis. Oportet igitur nos non ciuilibus tantum magistratibus obedire; sed Apostolis etiam ipsis, atq. doctribus, sacræque scripturæ spiritu sancto plenis interpretibus parere: neque illis per minas & terrores aliquos obsistere, aut aliquo paecto aduersari. In ea autem parte, qua eos, qui sua omnia vendiderunt, damnatis; mundumque, & ea, quæ in mundo sunt, salutis suæ causa relinquerunt: in eo item, quod Euangelium non de temporalibus, sed de aeternis tantu rebus omnia præcipere dicitis; & quod solam perpetuam cordis iusticiam illud prædicet: ac ita omnino totum intelligendum & interpretandum esse putatis. Hoc quidem nulla ex parte recipimus: sed Dei Ecclesiæ doctorem interpretatione sequenti dicimus, illud Euangelicum diutum clare scripsum explicare: *Vade, inquit, & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelis; et tum veni & sequere me.* Quod nos neque allegoricè, neque per villam figuram, sed simpliciter, & ad sensum, vitamque & mores relatè dictum putamus. Hic enim ipse, qui eam quæstionem proponerat, existimabat eum modum & rationem vitæ æternæ conçéde fibi Dominum demonstraturum atque subiecturum; per quem sempiternum in vsu & postfusione bonorum suorum vivitus esset. Vbi autem longè alius Christus Dominus, quam ille vellet, respondit ipsi, plasmique bonorum omnium abrenunciationem, vitæ æternæ comparandæ aucto-rem & administratam esse dixit; tum demum yeluti & sua interro-*

Matth: 19.

interrogatione, & Domini responsione damnata, aufugit: & vide quid interrogans dicat: *Hoc omnia seruauit in inuentu mea.* Dominus verò id quod caput continet causam subiicit: ipsam inquam paupertatem: *Vade, inquit, & vende omnia:* nam si quid tibi reliquum feceris, illius seruus facile euades. *Et da, inquit, pauperibus, & sequere me:* hoc autem est, in reliquis item omnibus, sis meus discipulus semper, & vbiq. me sequaris: non vt hodie meus sis discipulus, mesque præceptis adhæreas, cras autem me relinquas, ad tuaq. redreas; sed constans, & idem, repudiatis omnibus in curfu vite, & imitationis meæ perfite. Hoc ipsum enim esse verè & ex animo regnum coeleste quærere, cuiusque de fiderio duci; docet magnum illud orbis Christiani sydus Chyloftomus. *Præpeditur enim, inquit, quasi majori quodam affectu ille, qui vult perfectus esse, auaritia atque duxitiarum studio: si vero, ea, quæ habet vitæ æternæ causam vendiderit, ac in pauperes erogarit, non aberrabit, sed vita æterna, iuxta Domini promissa, perpetuis potietur temporibus.*

DE CONSVMATIÖNE MUNDI.

Caput XVII.

ECIMVMS EPTIMVM
Caput Confessionis vestre docet; in fine & confumatione seculi, ipsum Christum Dominum venturum, viuosque simul & mortuos iudicatum: & pijs quidem & honestis viris, vitam sempiternam gaudiumque perpetuum; prauis autem & impijs hominibus, suppli-
Y iii cium æ-

cium eternum redditurum: eamq. ipsam puram & putram veritatem esse vobis libenter affirmitur. Quicunque autem, vel ipsorum præriorum, vel pœnarum finē aliquem futurum esse dicunt; vel Iudaicas opiniones, aut potius fabulas denuò inducunt, dicentes: Ante ultimam mortuorum resurrectionem sanctos & pios homines in hoc mundo regnatores: hi planè delirant; inde quæ merito ipsoſ aurasfamur, ac veluti fabularum & nouitatum autores condemnamus.

DE GRATIA, ET LIBERO ARBITRIO.

Caput XVIII.

DE C I M V M O C T A V U M C A-
put à vobis propositum, liberi arbitrij rationem explicat: de quo ita sentimus. De his quidem, quæ in nobis sunt, rectè à vobis dicitur: de illa vero parte, ybi docctis, sine auxilio dei saluari posse neminè, ita statuimus. Non ignorare & nos Dei gratia & auxilio primò & precepit in omni re nos opus habere, secundum quod à Christo dictum est: *Sime me nihil potestis facere.* Sed simul item sanctorum doctorum, ac diuinæ scripture interpretationem dicta & interpretationem, qui nunquam à verò facræ scripture sensu & scopo aberrarunt: ut potè illi, qui à Spiritu sancto edocti, lucem perspicuitatis sacræ addiderunt scripture, nosque in omnibus piè & sanctè erudierunt, in omni re sequimur. Docte igitur D. Chrysostomus, gratiam, etiamli gratia sit; volentes tamen solos saluare. Quomodo idem expomens Episto-

Promi: 12. in Cap: 7.

Iam ad Hebraos, in quodam morali, dicit. Oportet, inquit,

Caput XVIII

quit, in omnibus nos custodiare, atque magnam cautelam adhibere, ne aliquando obdormiamus. Ecce enim dicit Psaltes. *Non dormitat, neque dormiet, qui custodit Israhel.* Et ibidem. *Ne des in commotionem pedem tuum. Non dixit, ne commonearis; sed, ne des in commotionem pedem tuum. Igitur in nobis & non in alio situm est, dare pedem nostrum in commotionem, vel omnino firmum, ne commoneatur tenere. Si enim voluntarius firmiter stare, & si constanter gressum fixerimus, non commovebitur. Quid igitur est mhdine ad Deum referemus? inquit omnia ad eum referenda sunt. Non tamen ita, ut non simus liberi arbitrij sua integritas conferuerit. Si ergo in Deo omnia inquit; cur regia multarum rerum item causam & principium nos esse dicit? Non aliam certè ob rem; quam ne liberum nostrum in aliqua parte ledatur arbitrium. Ex nobis igitur res nostræ dependent, & ex illo. Nam et nos primum ea, que recta & honesta sunt, velle oportet; tum ille ea, que sua sunt, benignè & munificè confert. Sequitur autem ille, non antecedit nostras voluntates; ne in aliquo labefactetur nostrum arbitrium. Verum ubi nos id quod rectum & honestum est elegerimus; tum & ipse plurimum nos iuvat, praesens fert auxilium. Quid igitur ad illud Pauli dicemus. Neque volentis, neq. cur-
Rom: 9.
rentis esse, sed miserentis Dei. Primum, inquit Chrysostomus, non ex suo sensu, sed ex eo, quod ante proposuerit, loquitur: & concludit Paulus, quasi ex certis præmissis. Cùm enim dixisset, scriptum esse: *Miserebor, cui misertus sum;* et misericordiam praestabo, cui miserebor: tanquam id, quod ex ea scripture videbatur sequi, subiicit. Non volentis igitur, neque currentis, sed miserentis est DEI. Quod si sic explicetur; quid amplius desideremus, non video. Deinde illud ad eandem rem cum eodem Chrysostomo dicere possumus. Cuius id, quod mains est, exstitit; eius totum esse dicitur. Cùm igitur nostrum sit velle & eligeret,*